

	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
Primas	735,322,507.11	162,793,312.58
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	267,205,433.58	63,151,289.71
<b>Primas Netas</b>	<b>468,117,073.53</b>	<b>99,642,022.87</b>
Primas cedidas	396,265,275.12	83,118,804.07
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>71,851,798.41</b>	<b>16,523,218.80</b>
Variación en las Reservas Técnicas	18,955,529.19	3,891,691.50
Variación en las Reservas Técnicas	20,591,793.08	3,885,919.66
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>73,488,062.30</b>	<b>16,517,446.96</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	45,664,246.88	12,190,148.14
Gastos de Intermediación	24,942,273.61	7,726,497.68
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>94,210,035.57</b>	<b>20,981,097.42</b>
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	264,097,539.69	26,745,201.86
Salvamentos y Recuperaciones	2,537,677.17	1,218,371.02
Siniestros y Gastos de Liquidación	290,917,825.35	33,350,390.97
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	2,279,190.32	859,824.00
<b>Siniestros Netos</b>	<b>26,561,798.81</b>	<b>6,246,642.09</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>67,648,236.76</b>	<b>14,734,455.33</b>
Ingresos Técnicos Diversos	7,566,220.80	1,951,211.55
Gastos Técnicos Diversos	23,480,077.91	6,480,402.96
<b>Resultado Técnico</b>	<b>51,734,379.65</b>	<b>10,205,263.92</b>
Gastos de Administración	48,296,399.96	14,031,105.64
<b>Resultado de Operación</b>	<b>3,437,979.69</b>	<b>-3,825,841.72</b>
Ingresos Financieros	15,923,346.00	3,751,110.64
Gastos Financieros	2,938,354.25	1,085,561.39
<b>Margen Financiero</b>	<b>12,984,991.75</b>	<b>2,665,549.25</b>
Otros Ingresos	1,171,349.17	1,818,165.70
Otros Gastos	-	-
<b>Resultado Financiero</b>	<b>17,594,320.61</b>	<b>657,873.23</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	23,514.44	-
Gastos de Ejercicios Anteriores	158.75	-
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>17,617,676.30</b>	<b>657,873.23</b>
Impuesto sobre la Renta	2,659,353.40	1,105,882.81
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>14,958,322.90</b>	<b>-448,009.58</b>
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>		
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-	-
Propiedades, Planta y Equipo	-	-
Propiedades de Inversión	-	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-	-
Otros Activos	-	-
<b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Utilidad (Pérdida) Integral total</b>	<b>14,958,322.90</b>	<b>-448,009.58</b>

Alba Luz Dubón Vásquez  
Gerente General

Yesennia Pavón Rodríguez  
Auditor Interno

Ivan Eduardo Sagastume Almendarez  
Contador General



**ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020 Y 2019**  
 (Expresado en Lempiras)

<b>INGRESOS</b>	<b>AÑO ACTUAL</b>	<b>AÑO ANTERIOR</b>
Primas	735,322,507.11	162,793,312.58
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	45,664,246.88	12,190,148.14
Variación en las Reservas Técnicas	20,591,793.08	3,885,919.66
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	264,097,539.69	26,745,201.86
Salvamentos y Recuperaciones	2,537,677.17	1,218,371.02
Ingresos Técnicos Diversos	7,566,220.80	1,951,211.55
Ingresos Financieros	15,923,346.00	3,751,110.64
Otros Ingresos	1,171,349.17	1,818,165.70
Ingresos de Ejercicios Anteriores	23,514.44	-
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>1,092,898,194.34</b>	<b>214,353,441.15</b>
<b>EGRESOS</b>		
Siniestros y Gastos de Liquidacion	290,917,825.35	33,350,390.97
Primas cedidas	396,265,275.12	83,118,804.07
Variación en las Reservas Técnicas	18,955,529.19	3,891,691.50
Gastos de Intermediación	24,942,273.61	7,726,497.68
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	267,205,433.58	63,151,289.71
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	2,279,190.32	859,824.00
Gastos Técnicos Diversos	23,480,077.91	6,480,402.96
Gastos Financieros	2,938,354.25	1,085,561.39
Gastos de Administración	48,296,399.96	14,031,105.64
Otros Gastos	-	-
Gastos de Ejercicios Anteriores	158.75	-
Impuesto sobre la Renta	2,659,353.40	1,105,882.81
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>1,077,939,871.44</b>	<b>214,801,450.73</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) DEL EJERCICIO</b>	<b>14,958,322.90</b>	<b>-448,009.58</b>

---

**Alba Luz Dubón Vásquez**  
Gerente General

---

**Yesennia Pavón Rodríguez**  
Auditor Interno

---

**Ivan Eduardo Sagastume Almendarez**  
Contador General

ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 2020 Y DE 2019  
(Cifras en Lempiras)

	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
<b><u>ACTIVOS</u></b>		
DISPONIBILIDADES	26,074,280.28	15,883,012.59
INVERSIONES FINANCIERAS	215,292,166.21	213,532,153.09
PRÉSTAMOS	-	-
PRIMAS POR COBRAR	170,042,268.81	97,340,684.69
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	274,608,734.00	86,285,247.41
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	26,581.01	21,150.87
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	1,783,530.57	3,434,842.23
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	-	-
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	-
OTROS ACTIVOS	21,536,613.57	28,557,784.68
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>709,364,174.45</b>	<b>445,054,875.56</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>3,477,664,711.18</b>	<b>4,090,316,171.88</b>
<b><u>PASIVOS</u></b>		
OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	1,713,674.35	1,557,868.85
RESERVAS PARA SINIESTROS	259,762,674.39	82,568,761.89
OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS	7,707,222.32	7,495,537.35
CUENTAS POR PAGAR	30,262,445.05	28,704,565.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS	13,262,755.00	14,363,365.80
OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	134,302,743.26	72,962,282.66
RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	42,155,890.04	42,346,865.65
OTROS PASIVOS	455,161.15	1,792,724.53
CREDITOS DIFERIDOS	26,997,915.89	15,477,533.73
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>516,620,481.45</b>	<b>267,269,505.46</b>
<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>3,477,664,711.18</b>	<b>4,090,316,171.88</b>
<b><u>PATRIMONIO</u></b>		
CAPITAL SOCIAL	160,000,000.00	160,000,000.00
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	18,233,379.68	18,233,379.68
RESULTADOS ACUMULADOS	-448,009.58	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	14,958,322.90	-448,009.58
PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>192,743,693.00</b>	<b>177,785,370.10</b>
<b>PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>709,364,174.45</b>	<b>445,054,875.56</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN Y REGISTRO</b>	<b>358,253,296,270.70</b>	<b>337,501,692,707.09</b>

Alba Luz Dubón Vásquez  
Gerente General

Yesennia Pavón Rodríguez  
Auditor Interno

Ivan Eduardo Sagastume Almendarez  
Contador General